



**СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОРЕНБУРГСКИЙ РАЙОН**
ул. Степана Разина, 211, г. Оренбург, 460000, тел. (3532) 44 66 75
<https://orn.orb.ru>; e-mail: egp@or.orb.ru

« 18 » 05 2023г.

№ 148-СП

Главному специалисту муниципального образования Пугачевский сельсовет
З.Б. Миралиевой
Заместителю Председателя Совета депутатов
М.К.Ковегену

Счетная палата муниципального образования Оренбургский район в соответствии с Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2023 год направляет Экспертное заключение на проект решения Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет «О бюджете муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

Приложение: Заключение на 5стр. в 1 экз.

Председатель Счетной палаты

Н.Ю. Классен

Инспектор
Ермолаева К.К.
44 66 75



**СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОРЕНБУРГСКИЙ РАЙОН**

ул. Степана Разина, 211, г. Оренбург, 460000, тел. (3532) 44 66 75

<https://orn.orb.ru>;

e-mail: egp@or.orb.ru

« 18 » 05 2023 г.

№ 59

Утверждаю:
Председатель Счетной палаты
МО Оренбургский район
Классен Н.Ю.

(подпись)
« 18 » 05 2023 года

Экспертное заключение

на проект решения Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в решения Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 26 декабря 2022 года № 103 «О бюджете муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

1. Общие положения

Заключение на проект решения Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 26 декабря 2022 года № 103 «О бюджете муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы» подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Счетной палате муниципального образования Оренбургский район, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования Оренбургский район от 28.09.2021 № 109, Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

При подготовке Заключения Счетной палатой были использованы:

- решение Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О бюджете муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» от 26.12.2022 № 103 (в редакции № 110 от 31.03.2023);
- проект решения Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 26.12.2022 № 103 «О бюджете муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - проект решения).

Сравнение показателей основных характеристик бюджета сельского поселения представлено в Таблице №1.

Таблица 1 Основные характеристики бюджета муниципального образования Пугачевский сельсовет (руб.)

Наименование показателя	Решение о бюджете (в редакции от 31.03.2023 № 110)			Проект Решения о бюджете			отклонение		
	2023	2024	2025	2023	2024	2024	2023	2024	2025
Доходы	9039,9	5862,4	7893,2	9477,0	5862,4	7893,2	437,1	0	0
Расходы	9864,3	5862,4	7893,2	10301,4	5862,4	7893,2	437,1	0	0
Дефицит(-) (профицит)(+)	-824,4	0,0	0,0	-824,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Внешние источники дефицита									
Внутренние источники дефицита	824,4								
отклонение									

В ходе подготовки Заключения установлено, что предлагаемые к утверждению основные характеристики бюджета сельского поселения на 2023 год увеличиваются по сравнению с утвержденными показателями по доходам и расходам на сумму + 437,1 тыс. рублей, в результате чего:

- общий объем доходов бюджета на 2023 год составит 9477,0 тыс. рублей;
- общий объем расходов бюджета на 2023 год составит 10301,4 тыс. рублей;
- дефицит на 2023 год составит -824,4 тыс. рублей;

-источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения составят 824,4 тыс. рублей (соответствует ст.92.1 БК РФ) за счет изменения остатков на счетах по учету средств бюджета. Остаток средств на счетах бюджета на 01.01.2023 составляет 824,4 тыс. рублей (форма 0503140 «Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств» на 01.01.2023года).

Изменения не затронут показатели планового периода 2024, 2025 годов.

2. Доходы бюджета

Анализ изменения показателей по доходам бюджета сельского поселения представлен в Таблице №2.

Таблица 2 Динамика внесенных изменений по доходам в решение о бюджете на 2023 год МО Пугачевский сельсовет (тыс. рублей)			
Наименование доходных источников	Решение о бюджете (в редакции от 31.03.2023 № 110)	Проект Решения о бюджете	отклонение
	2 023	2 023	2 023
Налоговые и неналоговые, в т.ч.	2 643,4	3 080,5	437,1
Налоговые доходы, в т.ч.:	2 643,4	3 069,4	426,0
Налог на доходы физических лиц	1 076,0	1 026,0	-50,0
Единый сельскохозяйственный налог	24,0	500,0	476,0
Налог на имущество физических лиц	146,0	146,0	0,0
Земельный налог	472,0	472,0	0,0
Государственная пошлина	1,0	1,0	0,0
Акцизы	924,4	924,4	0,0
Неналоговые доходы, в т.ч.	0,0	11,1	11,1
Доходы, получаемые в виде арендной платы	0,0	11,1	11,1
Безвозмездные поступления, в т. ч.:	6 396,5	6 396,5	0,0
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	5 978,0	5 978,0	0,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	0,0	0,0	0,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	128,5	128,5	0,0
Иные межбюджетные трансферты	290,0	290,0	0,0
ВСЕГО ДОХОДОВ:	9 039,9	9 477,0	437,1

В представленном проекте решения объем доходов бюджета на 2023 год в целом планируется увеличить на 437,1 тыс. рублей от первоначального бюджета (в редакции № 110 от 31.03.2023) и утвердить в сумме 9477,0 тыс. рублей, в том числе:

-за счет увеличения показателей налоговых доходов по коду БК 0503 010011000 110 «Единый сельскохозяйственный налог» на сумму +476,0 тыс. рублей

на основании письма МИ ФНС №7 по Оренбургской области № 06-33/05215@ от 17.04.2023 года;

-за счет уменьшения показателей налоговых доходов по коду БК 0102 010011000 110 «Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации» на сумму – 50,0 тыс. рублей на основании письма МИ ФНС №7 по Оренбургской области № 06-33/05215@ от 17.04.2023 года;

- за счет сдачи в аренду земельного участка №2 на сумму 11,1 тыс. рублей. (договор аренды земельного участка №2 от 01.08.2022 года).

3. Расходы

Анализ изменения показателей по расходам бюджета сельского поселения на 2023 год представлен в Таблице №3.

Таблица 3 Динамика внесении изменений по расходам в решение о бюджете на 2023 год							
МО Пугачевский сельсовет							
(тыс. рублей)							
Раздел, подраздел	Наименование показателей расходов бюджета сельского поселения	Решение о бюджете от 26.12.2022 № 106, в редакции от 31.03.2023 № 110		Проект Решения о бюджете		отклонение	
		2023	2024	2023	2024	2023	2024
01	Общегосударственные вопросы	4615,2	3586,3	4592,1	3563,2	-23,1	-23,1
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	690,1	690,1	690,1	690,1	0,0	0,0
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	3150,1	2896,2	3127,0	2873,1	-23,1	-23,1
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	18,9	0,0	18,9	0,0	0,0	0,0
0113	Другие общегосударственные вопросы	756,1	0,0	756,1	0,0	0,0	0,0
02	Национальная оборона	128,5	134,5	128,5	134,5	0,0	0,0
0203	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	128,5	134,5	128,5	134,5	0,0	0,0
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1,0	0,0	1,0		0,0	0,0
0310	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	1,0	0,0	1,0	0,0	0,0	0,0
04	Национальная экономика	3565,9	971,9	3565,9	971,9	0,0	0,0
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	3495,9	971,9	3495,9	971,9	0,0	0,0
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	70,0	0,0	70,0	0,0	0,0	0,0
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	273,3		670,8	0,0	397,5	0,0
0501	Жилищное хозяйство	37,0	0,0	37,0	0,0	0,0	0,0
0502	Коммунальное хозяйство	100,0	0,0	470,0	0,0	370,0	0,0
0503	Благоустройство	136,3	0,0	163,8	0,0	27,5	0,0
08	Культура и кинематография	1234,3	1026,5	1297,0	1049,6	62,7	23,1
0801	Культура	1234,3	1026,5	1297,0	1049,6	62,7	23,1
10	Социальная политика	46,1	0,0	46,1	0,0	0,0	0,0
1001	Пенсионное обеспечение	46,1	0,0	46,1	0,0	0,0	0,0
	Условно утвержденные расходы	0,0	143,2		143,2	0,0	0,0
	ВСЕГО РАСХОДОВ	9864,3	5862,4	10301,4	5862,4	437,1	0,0

В представленном проекте Решения объем расходов бюджета на 2023 год в целом планируется увеличить 437,1 тыс. рублей.

Изменение бюджетных ассигнований в разрезе разделов, подразделов расходной части планируется следующим образом:

По разделу 0502 «Коммунальное хозяйство» (+370,0 тыс. рублей), за счет увеличения общего объема доходов в целях осуществления деятельности по следующим КБК:

1.	0502 8540490035 240	Приобретение материалов для текущего	+20,0 тыс. рублей
----	---------------------	--------------------------------------	-------------------

		ремонта водопровода	
2.	0502 8540490035 240	Земляные работы для текущего ремонта водопровода	+50,0 тыс. рублей
3.	0502 8540490035 240	Разработка технических заданий и сметной документации на ПИР	+300,0 тыс. рублей

По разделу 0503 «Благоустройство» (+27,5 тыс.рублей) за счет увеличения общего объема доходов в целях осуществления деятельности по следующим КБК:

1.	0503 8540590036 240	Акарицидная обработка территории	+27,5 тыс. рублей
----	---------------------	----------------------------------	-------------------

По разделу 0801 «Культура и кинематография» за счет увеличения общего объема доходов в целях осуществления деятельности по следующим КБК:

1.	0801 8140270011 610	Субсидии бюджетным учреждениям	+39,6 тыс. рублей
----	---------------------	--------------------------------	-------------------

Перераспределение (передвижка) бюджетных ассигнований в пределах общего объема утвержденных ассигнований по следующим КБК

1.	0104 8640360002 540	Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций»	-5,4 тыс. рублей
2.	0801 8140270011 610	Субсидии бюджетным учреждениям	+5,4 тыс. рублей
3.	0104 8640110002 129	Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций»	-17,7 тыс. рублей
4.	0801 8140270011 610	Субсидии бюджетным учреждениям	+17,7 тыс. рублей

В представленном проекте Решения объем расходов бюджета на 2024 год планируется **перераспределение (передвижка) ассигнований в пределах общего объема утвержденных ассигнований на 2024 год:**

- за счет уменьшения бюджетных ассигнований по подразделу 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций» по следующим КБК

1.	0104 8640360002 540	Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций»	-23,1 тыс. рублей
----	---------------------	--	-------------------

- за счет увеличения бюджетных ассигнований по подразделу 0801 «Культура и кинематография» в целях осуществления деятельности по следующим КБК

1.	0801 8140270011 610	Субсидии бюджетным учреждениям	+23,1 тыс. рублей
----	---------------------	--------------------------------	-------------------

Выводы:

В ходе подготовки Заключения установлено, что предлагаемые к утверждению основные характеристики бюджета сельского поселения на 2023 год увеличиваются по сравнению с утвержденными показателями по доходам и расходам на сумму +437,1 тыс. рублей, в результате чего:

- общий объем доходов бюджета на 2023 год составит 9477,0 тыс. рублей;
- общий объем расходов бюджета на 2023 год составит 10301,4 тыс. рублей;
- дефицит на 2023 год составит -824,4 тыс. рублей;

-источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения составят 824,4 тыс. рублей (соответствует ст.92.1 БК РФ) за счет изменения остатков на счетах по учету средств бюджета. Остаток средств на счетах бюджета на 01.01.2023 составляет 824,4 тыс. рублей (форма 0503140 «Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств» на 01.01.2023).

Основные характеристики бюджета сельского поселения на 2024-2025 года в целом не затронуты изменениями. Вместе с тем, в 2024 году планируется перераспределение бюджетных ассигнований по целевому использованию в пределах общего объема утвержденных ассигнований на 2024 год.

Совету депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет:

1. Счетная палата рекомендует принять проект решения Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 26 декабря 2022 года №103 «О бюджете муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

Инспектор Счетной палаты



К.К.Ермолаева

